
1 

In liquidazione  

COMMISSARIO DELLA LIQUIDAZIONE 

( Decreto del Commissario Prefettizio 15062014) 

Determina nr. 357 del 24/07/2020 

Oggetto: Alienazione automezzi e beni – assegnazione beni all’ufficio di Protezione 
Civile per attività di Protezione Civile 

Premesso  

Che l’Artianum srl ha gestito dall’anno  2008  al 30.11.2015 il servizio idrico 
integrato per i soli servizi di letturazione -fatturazione dei consumi all’utenza –
interventi di  piccola manutenzione delle reti idriche per contrastare perdite d’acqua –
e danni a terzi ;  

Che nel mese di febbraio 2014 il Consiglio Comunale deliberò la messa in 
liquidazione della partecipata al 100% senza l’individuazione di un soggetto 
alternativo e nominando il segretario generale quale temporaneo liquidatore della 
società – 

Che con successiva delibera nr.49/2015 il servizio idrico venne reinternalizzato 
a decorrere dal 30.11.2015 ; 

Che per gli anni successivi sono state effettuate le attività di definizione del 
contenzioso con  predisposizione di ruoli nei confronti dei  morosi del servizio idrico 
relativamente alle annualità 2010-2011-2012-2013-2014-2015 assegnate al 
concessionario della riscossione Sogert per le successiva azioni esecutive ; 

Considerato 
Che la società Artianum srl in liquidazione sta procedendo al recupero coattivo 

delle morosità afferenti le annualità 2010-2011-2012-2013-2014-2015 mediante 
notifica e messa in mora ai contribuenti morosi del pagamento delle fatture del 
servizio idrico integrato con incrocio dati anagrafici dei contribuenti residenti sul 
territorio/deceduti/trasferiti; 



2 

Che si è proceduto alle verifiche di nr. 15.585 posizioni di  contribuenti  cosi 
suddivisi : 

 Anno 2010 contribuenti n. 4259
 Anno 2011/2013 contribuenti n. 5139
 Anno 2014/2015 contribuenti n. 2030 relativi ad  importi superiori ad € 250,00
 Anno 2014/2015 contribuenti n. 533 posizioni  importi superiori a € 250,00
 Anno 2015/2015 contribuenti n. 3624 relativi ad  importi inferiori ad € 250,00;

Che nel periodo 2018-2019-2020 a seguito di definizione di atti esecutivi nei
confronti dei contribuenti morosi sono stati approvati i seguenti ruoli; 

DETERMINA  NUMERO  IMPORTO NUMERO SPESE  SPESE NOTIFICA SPESE 

APPROVAZIONE  CONTRIBUENTI AMMINISTRATIVE A CARICO  TOTALI 

RUOLO  ISCRITTI A CARICO CONTRIBUENTE 

LISTA DI CARICO  A RUOLO CONTRIBUENTE

282 ruolo anno 2010 € 148.077,32 1389 € 6,65 € 3,00 € 13.403,85

04.06.2018 001‐04062018

284 ruolo anni  € 1.644.206,88 1897 € 9,07 € 10,74 € 37.579,57

25.06.2018 2014‐2015

001‐25062018

286 ruolo anni  € 349.568,70 8583 € 4,66 € 39.996,78

15.06.2018 2014‐2015

002‐25062018

310 ruolo anni 2011‐2012 € 1.720.509,84 2892 € 4,66 € 13.474,09

10.12.2018 2013

001‐10122018

340 ruolo anni 2010‐2013 € 306.140,76 538 € 18.810,00 107.294,50 € 126.104,50

31.12.2019 decreti ingiuntivi

001‐31122019

340 ruolo € 232.719,56 168 € 9,07 € 10,74 € 3.328,08

31.12.2019 2010‐2013

002‐31122019

348 ruolo  € 144.588,89 198 € 9,07 € 10,74 € 3.922,38

17.04.2020 2011‐2015

001‐17042020

Totale generale  € 4.545.811,95        15665 € 237.809,25      

Totale credito € 4.783.621,20    



3 

Considerato  

Che a seguito di conferimento incarico tecnico all’ Ing. Massimiliano Cretara è stata 
prodotta in data 02.20.2018 perizia di stima dei beni mobili -attrezzature e automezzi  
da porre in vendita in quanto non piu’ funzionali per le attività della partecipata 
(all.a); 

Che in data 13.03.2019 si è proceduto a pubblicare avviso pubblico per alienazione 
dei cespiti lasciando sul portale web della partecipata l’avviso sempre visibile ad 
interesse dei terzi; 

Che non sono pervenute offerte al riguardo ma successivamente sono state avviate su 
richiesta di terzi interessati all’acquisto di alcuni mezzi trattative dirette ; 

Che a seguito di richiesta di terzi interessati con lettera n. prot. 2430 del 13/05/2020 
È stata inviata alla società Di Palo Group Srl proposta di acquisto di alcuni beni ed 
automezzi (Allegato A); 

Che in data 29/06/2020 (Allegato B)  2020 è pervenuta formale proposta di acquisto 
da parte del soggetto interessato; 

Che al perito della società è stato chiesto nella stessa data di esprimere un proprio 
parere trasmesso in data 01/07/2020 (Allegato C) ; 

Che con determina n. 355 bis del 20/07/2020 è stato approvato il ruolo relativo a 
nr.184 posizioni di contribuenti morosi afferenti a altrettanti decreti ingiuntivi 
esecutivi per il valore di € 86.831,23 maggiorato di € 5.355,00 relativi a diritti e spese 
notifica e € 37.824,00 relativi a oneri legali e interessi legali, ed è stata approvata la 
lista di carico relativa a nr.46 posizioni di contribuenti morosi per € 61.233,54  

Che la nuova valutazione del bene ha tenuto conto del lungo lasso di tempo 
intercorso tra l’acquisto del bene da parte della società (10 anni) , l’ammortamento 
tecnico decennale intervenuto nel frattempo, la necessità d’interventi tecnici necessari 
per garantire la piena funzionalità ; 



4 

Che in data 02/07/2020 è stato sottoscritto tra le parti contratto di acquisto (Allegato 
D); 

Che in data 13/07/2020 (Allegato E) sono stati consegnati i beni seguenti: 

- Automezzo IHIMER 35 NX WF000556; 
- Betoniera Minibeta 4; 
- Motogeneratore Genset MG3000-1-HE; 
- Tagliaerba JONSERED PERSONA a bordo MOD Supervac; 

Considerato  

Che in occasione della consegna dei beni (13/07/2020) presso il deposito della 
partecipata in liquidazione un funzionario della Polizia Municipale con un 
collaboratore dell’Artianum Srl accertavano l’assenza dei beni di seguito elencati, 
sostenendo il primo che gli stessi erano in uso per il servizio di protezione Civile: 

DESCRIZIONE BENI E AUTOMEZZI

COMPRESSORE (COMPLETO DI ACCESSORI) AXEL MOD. FC2/50CM2 S

MARTELLO PNEUMATICO HILTI MOD. TE80ATC COMPLETO DI ACCESSORI

MOTOGENERATORE REDSTAR MOD. GE6700

SCALA 2M

SCALA ESTENSIBILE IN DUE PEZZI DA 3M

CHIAVE A BECCO MEDIA GRANDEZZA

FLEX 220 W MOD. AXEL

MOTOPOMPA GARLAND MOD. GTP50Y

MOTOSEGA JONSERED MOD. CS2139T

MOTOSEGA JONSERED TURBO MOD. CS2159

DETERMINA 

Per quanto in premessa espresso e qui riportato di  : 

alienare i seguenti beni 
- Automezzo IHIMER 35 NX WF000556; 



5 

- Betoniera Minibeta 4; 
- Motogeneratore Genset MG3000-1-HE; 
- Tagliaerba JONSERED PERSONA a bordo MOD Supervac; 

ai patti e condizioni di cui al verbale del 13.07.2020 come richiamato in allegato al 
presente atto; 

Di assegnare al Comando di Polizia Municipale per il servizio di Protezione civile i 
beni di seguito elencati non rinvenuti nel deposito della partecipata in liquidazione, in 
quanto in fruizione dello stesso servizio di protezione Civile per attività istituzionali 

DESCRIZIONE BENI E AUTOMEZZI

COMPRESSORE (COMPLETO DI ACCESSORI) AXEL MOD. FC2/50CM2 S

MARTELLO PNEUMATICO HILTI MOD. TE80ATC COMPLETO DI ACCESSORI

MOTOGENERATORE REDSTAR MOD. GE6700

SCALA 2M

SCALA ESTENSIBILE IN DUE PEZZI DA 3M

CHIAVE A BECCO MEDIA GRANDEZZA

FLEX 220 W MOD. AXEL

MOTOPOMPA GARLAND MOD. GTP50Y

MOTOSEGA JONSERED MOD. CS2139T

MOTOSEGA JONSERED TURBO MOD. CS2159

Il Commissario della Liquidazione 
-Dr Michele Scognamiglio- 

Nonchè di procedere alla restituzione della somma di € 3.326,94 a favore della di Palo Group, in 
quanto i beni acquistati non erano più presenti e sono in dotazione alla Protezione civile come 
indicato in premessa.


















































































































	allegati det. 357 del 24.07.2020 
	determina 357 con allegati



